市議会令和４年第４回定例会

議 案 及 び 議 案 資 料

議案第１７号～議案第２３号

（第２集）

柏 市

―目次―

目     次

議 案 第 １ ７ 号 令和４年度柏市一般会計補正予算について ………… １

議 案 第 １ ８ 号 令和４年度柏市公設総合地方卸売市場事業特

別会計補正予算について ……………………………… ９

議 案 第 １ ９ 号 令和４年度柏市介護保険事業特別会計補正予

算について ………………………………………………１３

議 案 第 ２ ０ 号 令和４年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土

地区画整理事業特別会計補正予算について …………１７

議 案 第 ２ １ 号 令和４年度柏市学校給食センター事業特別会

計補正予算について ……………………………………２１

議 案 第 ２ ２ 号 令和４年度柏市水道事業会計補正予算につい

て …………………………………………………………２５

議 案 第 ２ ３ 号 令和４年度柏市下水道事業会計補正予算につ

いて ………………………………………………………２９

議案第１７号

   令和４年度柏市一般会計補正予算について

 令和４年度柏市一般会計補正予算を次のとおり定める。

  令和  ４年１１月２５日提出

               柏市長   太  田  和  美

1

   令和４年度柏市一般会計補正予算（第６号）

 令和４年度柏市の一般会計補正予算（第６号）は，次に定めると

ころによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１，５５８，２５

７千円を追加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ １６２，

２６８，６５５千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

 （継続費の補正）

第２条  継続費の追加及び変更は，「第２表  継続費補正」による。

 （繰越明許費の補正）

第 ３ 条  繰 越 明 許 費 の 追 加 及 び 変 更 は ， 「 第 ３ 表  繰 越 明 許 費 補

正」による。

 （債務負担行為の補正）

第４条  債務負担行為の追加は，「第４表  債務負担行為補正」に

よる。

 （地方債の補正）

第５条  地方債の変更は，「第５表  地方債補正」による。

2

第１表  歳入歳出予算補正

歳入

(単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

16 国庫支出金  37,529,591 831,848 38,361,439

１国庫負担金 25,352,588 131,537 25,484,125

２国庫補助金 12,092,109 700,311 12,792,420

17 県支出金  14,877,960 561,898 15,439,858

１県負担金 8,685,753 535,875 9,221,628

２県補助金 5,284,591 26,023 5,310,614

20 繰入金  7,243,855 272,677 7,516,532

２基金繰入金 7,004,246 272,677 7,276,923

21 繰越金  854,107 575,726 1,429,833

１繰越金 854,107 575,726 1,429,833

22 諸収入  2,852,135 137,908 2,990,043

10 雑入 1,271,095 137,908 1,409,003

23 市債  9,517,200 △821,800 8,695,400

１市債 9,517,200 △821,800 8,695,400

歳入合計  160,710,398 1,558,257 162,268,655

3

歳出

(単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

２総務費  10,692,420 65,275 10,757,695

１総務管理費 6,186,532 65,275 6,251,807

３民生費  72,373,100 1,236,139 73,609,239

１社会福祉費 34,879,897 374,374 35,254,271

２児童福祉費 27,724,801 861,765 28,586,566

４衛生費  23,483,126 897,318 24,380,444

１保健衛生費 17,306,866 879,107 18,185,973

２清掃費 6,176,260 18,211 6,194,471

５労働費  56,074 10,960 67,034

１労働諸費 56,074 10,960 67,034

７商工費  3,137,601 23,000 3,160,601

１商工費 3,137,601 23,000 3,160,601

８土木費  12,599,689 20,000 12,619,689

２道路橋梁費 3,409,395 20,000 3,429,395

９消防費  5,522,179 49,854 5,572,033

１消防費 5,522,179 49,854 5,572,033

10 教育費  21,319,772 △744,289 20,575,483

２小学校費 7,879,000 △965,276 6,913,724

３中学校費 1,484,856 99,661 1,584,517

４高等学校費 1,110,797 23,167 1,133,964

６社会教育費 1,176,502 4,816 1,181,318

７保健体育費 3,074,622 93,343 3,167,965

歳出合計  160,710,398 1,558,257 162,268,655

4

第２表  継続費補正

追加

  (単位  千円 )

款 項 事業名 総額 年度 年割額

教育費 小学校費

西原小学校校舎

長寿命化改良事

業

2,310,000

４ 0

５ 231,000

６ 1,154,900

７ 924,100

変更

(単位  千円 )

款 項 事業名
補正前 補正後

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

教
育
費

小
学
校
費

（仮称）

柏北部東

地区新設

小学校整

備事業

7,043,000

３ 2,627,911

6,125,700

３ 2,627,911

４ 4,389,875 ４ 3,238,910

５ 25,214 ５ 258,879

5

第３表  繰越明許費補正

追加

                (単位  千円 )

款 項 事業名 金額

総務費 総務管理費

耐震性井戸付貯水装置改修工事 58,000

振り込め詐欺対策用自動通話録音機設

置事業
30,240

民生費 児童福祉費
子育て世帯支援給付金 151,295

公立保育園管理運営事業 50,400

土木費

道路橋梁費
道路新設・拡幅事業 36,105

道路整備事業 48,000

都市計画費
都市計画調査等事務 11,000

北柏駅周辺まちづくり事業 35,050

変更

(単位  千円 )

款 項 事業名
補正前 補正後

金額 金額

総務費 総務管理費 市民プール整備工事 18,700 57,700

6

第４表  債務負担行為補正

追加

               (単位  千円 )

事項 期間 限度額

車両一元管理業務委託 令和 ５年度から

令和 ７年度まで

委託料               21,780

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

広報戦略事業 令和 ５年度から

令和 ７年度まで

委託料              174,636

外に消費税及び地方消費税率

の変更に伴う額を加算する

道路改良工事 令和 ５年度 工事請負費         110,700

第５表  地方債補正

変更

(単位  千円 )

起債の目的
限度額

補正前の額 補正額 補正後の額

義務教育施設整備事業 3,209,300 △821,800 2,387,500

7

8

議案第１８号

   令和４年度柏市公設総合地方卸売市場事業特別会計補正

予算について

 令和４年度柏市公設総合地方卸売市場事業特別会計 補正予算を次

のとおり定める。

  令和  ４年１１月２５日提出

               柏市長   太  田  和  美

9

   令和４年度柏市公設総合地方卸売市場事業特別会計補正

予算（第１号）

 令 和 ４ 年 度 柏 市 の 公 設 総 合 地 方 卸 売 市 場 事 業 特 別 会 計 補 正 予 算

（第１号）は，次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

１  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４６，５３４千円を追

加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７６３，５３４千

円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並 び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

10

第１表  歳入歳出予算補正

歳入

                (単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

８繰越金  39,254 9,772 49,026

１繰越金 39,254 9,772 49,026

９諸収入  117,434 36,762 154,196

５雑入 117,434 36,762 154,196

歳入合計  717,000 46,534 763,534

歳出

(単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

１事務費  471,522 46,534 518,056

１事務費 471,522 46,534 518,056

歳出合計  717,000 46,534 763,534

11

12

                       議案第１９号

   令和４年度柏市介護保険事業特別会計補正予算について

 令和４年度柏市介護保険事業特別会計補正予算を次のとおり定め

る。

  令和  ４年１１月２５日提出

               柏市長   太  田  和  美

13

   令和４年度柏市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）

 令和４年度柏市の介護保険事業特別会計補正予算（第 ２号）は，

次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

１  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１７，０００千円を追

加し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３０，２９０，３

９１千円とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並 び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

14

第１表  歳入歳出予算補正

歳入

(単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

９繰入金

 4,982,814 17,000 4,999,814

１一般会計繰入

金
4,707,409 17,000 4,724,409

歳入合計  30,273,391 17,000 30,290,391

歳出

(単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

１総務費

 748,880 17,000 765,880

１総務管理費 426,673 17,000 443,673

歳出合計  30,273,391 17,000 30,290,391

15

16

議案第２０号

   令和４年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理

   事業特別会計補正予算について

 令和４年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特別

会計補正予算を次のとおり定める。

  令和  ４年１１月２５日提出

               柏市長   太  田  和  美

17

   令和４年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理

   事業特別会計補正予算（第１号）

 令和４年度柏市の柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特

別会計補正予算（第１号）は，次に定めるところによる。

 地方自治法第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越して使

用することのできる経費は，「第１表  繰越明許費」による。

18

第１表  繰越明許費

(単位  千円 )

款 項 事業名 金額

土 地 区

画 整 理

事業費

事業費 北柏駅北口土地区画整理事業 5,000

19

20

議案第２１号

   令和４年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算

について

 令和４年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算を次のと

おり定める。

  令和  ４年１１月２５日提出

               柏市長   太  田  和  美

21

   令和４年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算

（第２号）

 令和４年度柏市の学校給食センター事業特別会計補正予算（第２

号）は，次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

１  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ７，１１０千円を追加

し，歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ５０３，４０８千円

とする。

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並 び

に 補 正 後 の 歳 入 歳 出 予 算 の 金 額 は ， 「 第 １ 表  歳 入 歳 出 予 算 補

正」による。

22

第１表  歳入歳出予算補正

歳入

                (単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

５繰越金  26,723 7,110 33,833

１繰越金 26,723 7,110 33,833

歳入合計  496,298 7,110 503,408

歳出

(単位  千円 )

款 項 補正前の額 補正額 計

１総務費  65,573 7,110 72,683

１総務管理費 65,573 7,110 72,683

歳出合計  496,298 7,110 503,408

23

24

                       議案第２２号

   令和４年度柏市水道事業会計補正予算について

 令和４年度柏市水道事業会計補正予算を次のとおり定める。

  令和  ４年１１月２５日提出

               柏市長   太  田  和  美

25

   令和４年度柏市水道事業会計補正予算（第１号）

 （総則）

第１条  令和４年度柏市水道事業会計の補正予算（第１号）は，次

に定めるところによる。

 （収益的収入及び支出の補正）

第 ２ 条  令 和 ４ 年 度 柏 市 水 道 事 業 会 計 予 算 （ 以 下 「 予 算 」 と い

う。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり

補正する。

 収入

                        （単位  千円）

科目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 水道事業収益

 第１項 営業収益

 第２項 営業外収益

9,092,383

8,161,692

930,681

△ 34,500

△ 489,500

455,000

9,057,883

7,672,192

1,385,681

 支出

                        （単位  千円）

科目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 水道事業費用

 第１項 営業費用

7,648,000

7,388,637

45,000

45,000

7,693,000

7,433,637

 （資本的支出の補正）

第 ３ 条  予 算 第 ４ 条 本 文 括 弧 書 中 「 ３ ， ５ １ ７ ， ２ ５ ０ 千 円 」 を

「３，５２５，７５０ 千 円」に，「 ２５４，１８７千 円」を「２

５４，９６０ 千円 」に，「２，５３５，８７７ 千 円」を「２，４

８３，１７２ 千円 」に，「７２７，１８６千円」を「７８７，６

１８千円」に改め，資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

 支出

                       （単位  千円）

科目 既決予定額 補正予定額 計

第１款 資本的支出 4,299,000 8,500 4,307,500

 第１項 建設改良費 3,760,286 8,500 3,768,786

 （継続費の補正）

第４条  継続費の総額及び年割額を次のとおり補正する。

26

 変更

                       （単位  千円）

款 項 事業名
補正前 補正後

総額 年度 年割額 総額 年度 年割額

資
本
的
支
出

建
設
改
良
費

第五水

源地受

水井耐

震化等

実施設

計委託

25,300

３ 22,000

42,300

３ 22,000

４ 3,300 ４ 11,800

  ５ 8,500

 （他会計からの補助金の補正）

第５条  予算第９条中「児童手当給付のため」を「児童手当給付及

び水道料金減免事業のため」に，「３，０２４千円」を「４５８，

０２４千円」に改める。

27

28

                       議案第２３号

   令和４年度柏市下水道事業会計補正予算について

 令和４年度柏市下水道事業会計補正予算を次のとおり定める。

  令和  ４年１１月２５日提出

               柏市長   太  田  和  美

29

令和４年度柏市下水道事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条 令和４年度柏市下水道事業会計の補正予算（第１号）は，

次に定めるところによる。

（債務負担行為の補正）

第２条 令和４年度柏市下水道事業会計予算第５条に定めた債務負

担行為を次のとおり補正する。

追加

（単位 千円）

事項 期間 限度額

維持修繕費
令和 ４年度から

令和 ５年度まで
4,000

測量委託 令和 ５年度 2,500

災害時用トイレ整備工

事
令和 ５年度 40,000

30

	２集表紙
	２集目次
	議案第17号　令和4年度柏市一般会計補正予算について（第6号）
	議案第18号　令和4年度柏市公設総合地方卸売市場事業特別会計補正予算について（第1号）
	議案第19号　令和4年度柏市介護保険事業特別会計補正予算について（第2号）
	議案第20号　令和4年度柏市柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特別会計補正予算について（第1号）
	議案第21号　令和4年度柏市学校給食センター事業特別会計補正予算について（第2号）
	議案第22号　令和4年度柏市水道事業会計補正予算について(第1号)
	議案第23号 　令和4年度柏市下水道事業会計補正予算について(第1号)